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O Sistema 

 Os Módulos de IO Digital de Contato Seco para 

Rede Ethernet têm como função, permitir a leitura ou 

acionamento de sinais de contato seco (*NA) via rede 

Ethernet. Todas as opções de controle poderão ser 

realizadas remotamente através da internet utilizando 

um computador ou até mesmo um aparelho celular 

através de API REST. Led’s de sinalização indicam o 

estado atual das entradas/saídas. Esse equipamento 

pode ser utilizado em diversas aplicações, como por 

exemplo: 

 Transmissão e monitoramento de sinais de alarme vindos de 
sensores; 

 

 Transmissão de comando de acionamentos diversos, tais como 
motores elétricos, lâmpadas, sinalizadoras ou até mesmo sirenes entre 
outras aplicações possíveis. 

*NA = Contato Normalmente Aberto! 

 

Exemplos de Aplicação 
 

 Transmissão da informação de sensores de 
alarme para a central de alarmes; 

 Acionamentos de relês para acionar motores; 

 Acionamento de sirenes; 

 Acionamento de luzes em lugares remotos; 

 Monitoramento do estado de sensores; 

 Conexão de dispositivos à internet (IoT); 

 

Design do Sistema 

 

  

Código do Produto Descrição do Produto 

CSDS/F 8T/8R/4T4R  10/100BASE-TX de 08 entradas ou 08 saídas ou 04 entradas e 04 saídas 

CSDS/Wn 8T/8R/4T4R  WiFi de 08 entradas ou 08 saídas ou 04 entradas e 04 saídas 

CSDS/0AS 8T/8R/4T4R  100BASE-FX   de 08 entradas ou 08 saídas ou 04 entradas e 04 saídas 

* Verificar disponibilidade com o Departamento Comercial 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

Interface Óptica 

Transceiver SFP, SFF, 1x9 (Conforme modelo) 

Conector SC, ST e FC  / 100Base-FX 

Fibra / Alcance 9/125um (monomodo) ou 62,5/125um e/ou 50/125um (multimodo) 

Potência de Saída de 
Transmissão 

Monomodo: -08 a -03dBm (até 20km) ou - 05 a 0dBm (até 40km*) 

Multimodo: -17 a -15dBm (até 04km) 

Sensibilidade do receptor Monomodo ou Multimodo: -30dBm 

Orçamento Óptico 

Monomodo: 16 a 19dB (de acordo com o modelo, 20 ou 40km* 
respectivamente) 

Multimodo: 13dB (no uso de fibra multimodo 50/125um, subtrair 4dB 
do orçamento) 

Tempo de resposta Melhor que 4ms 

Interface 
Elétrica 

Conector RJ45 (10/100 BaseT/TX) 

Protocolos Disponíveis DHCP, DNS, ARP, TCP, IP, ICMP, HTTP 

Interface  
 (Wi-Fi) 

Protocolos IEEE® 802.11 b/g/n  

Tx Power  9 dBm 

Contato Seco 

Conector Terminal Block 

Corrente Máxima de 
Chaveamento 

2A 

Tensão Máxima de 
Chaveamento 

220VDC ou 250VAC 

Potência Máxima de Saída 60W, 62,5VA 

Gerenciamento Aplicativo web 

Configuração 

Atualização de firmware 

Monitoramento do estado atual das entradas/saídas 

Indicadores 
Luminosos 

Alimentação Estado do link e de conexão Contato Seco 

Alimentação 12 a 24VDC – 500mA (Terminal Block) 

Ambiente Temperatura  -40°C a 85°C Umidade 
5% a 95% (sem 
condensação) 


